АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРХНЕХОТЕМЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08 ноября 2022 года № 65
О продлении срока реализации и

внесении изменений в муниципальную

программу «Социальная поддержка граждан в Верхнехотемльском сельсовете Фатежского района
Курской области на 2019-2024 годы»
 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администрации Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской области № 70 от 07 октября 2014 года «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ администрации Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района», Администрация Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской области постановляет:

1. Продлить действие муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в Верхнехотемльском сельсовете Фатежского района Курской области на 2019-2024 годы» до 2025 года.
 2.Внести изменения в муниципальную программу «Социальная поддержка граждан в Верхнехотемльском сельсовете Фатежского района Курской области на 2019-2024 годы»" (в редакции постановления Администрации Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района от 09 ноября 2021 года №215 " О продлении срока реализации и внесении изменений в муниципальную программу «Социальная поддержка граждан в Верхнехотемльском сельсовете Фатежского района Курской области на 2019-2023 годы»), изложив ее в новой редакции (прилагается).

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской области.
 4. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального образования «Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района Курской области в сети Интернет.
Глава Верхнехотемльского сельсовета

Фатежского района

Г.Г.Матвеев
 Утверждена

постановлением Администрации

Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской области

 от 08 ноября 2022 года № 65 "О продлении срока реализации и
 внесении изменений в муниципальную программу

«Социальная поддержка граждан в Верхнехотемльском
 сельсовете Фатежского района Курской области на 2019-2024 годы»"
Муниципальная программа

 «Социальная поддержка граждан в Верхнехотемльском сельсовете Фатежского района Курской области
 на 2019-2025 годы»

Паспорт
Муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в Верхнехотемльском сельсовете Фатежского района Курской области на 2019-2025 годы»

(далее – Программа)

	Наименование

Программы
	Социальная поддержка граждан в Верхнехотемльском сельсовете Фатежского района Курской области на 2019-2025 годы

	Заказчик Программы
	Администрация Верхнехотемльского сельсовета

Фатежского района

	Разработчик Программы
	Администрация Верхнехотемльского сельсовета

Фатежского района

	Исполнители мероприятий программы
	Администрация Верхнехотемльского сельсовета

Фатежского района

	Подпрограммы Программы
	«Социальная поддержка отдельных категорий граждан»

	Программно-целевые инструменты Программы
	Отсутствуют

	Цели Программы

	Повышение уровня жизни отдельных категорий граждан Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района

	Задачи Программы

	- обеспечение реализации государственной и муниципальной социальной политики на территории Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района;

- разработка и принятие нормативных правовых актов, направленных на улучшение социальной поддержки населения Верхнехотемльского сельсовета

Фатежского района Курской области;

- обеспечение потребностей граждан в получении мер социальной поддержки.

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	- количество граждан, получивших меры социальной поддержки;

- процент выполнения целевых показателей (индикаторов) Программы по итогам финансового года;

	Этапы и сроки реализации Программы
	2019-2025 годы.

Этапы реализации Программы не выделяются

	Объемы бюджетных ассигнований

Программы

	за счет средств бюджета муниципального образования «Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района Курской области:

всего – 2028231,50 рублей,

в том числе по годам:

2019 год – 128 000 рублей;

2020 год –188217,62 рублей;

2021 год – 278384,88 рублей;
2022 год – 329560 рублей;

2023 год – 368023,00 рубля;
2024 год – 368023рублей;

2025 год- 368023рублей;

	Ожидаемые результаты реализации

Программы
	Обеспечение выполнения целей, задач и реализации Программы;

Достижение целевых показателей (индикаторов) Программы.

I. Общая характеристика сферы социальной поддержки граждан в Верхнехотемльском сельсовете Фатежского района, в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, экономических, организационных и иных мер, гарантированных государством отдельным категориям населения. Категории граждан – получателей социальной поддержки, меры социальной поддержки и условия ее предоставления определены федеральным законодательством, законодательством Курской области, нормативными правовыми актами муниципального образования «Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района Курской области, Администрации Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района.

Деятельность органов местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района в области социальной поддержки граждан формируется в соответствии с положениями Конституции Российской Федерации, в которой определено, что в Российской Федерации обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты.

К настоящему времени в Верхнехотемльском сельсовете Фатежского района сформирована система социальной поддержки граждан, структурными элементами которой являются:

- граждане и семьи – получатели мер социальной поддержки;

- органы местного самоуправления, наделенные полномочиями и осуществляющие функции по выработке и реализации региональной политики и нормативно-правовому регулированию в соответствующих секторах сферы социальной поддержки граждан.

Для жителей Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района меры социальной поддержки обеспечиваются за счет средств местного бюджета.

В сложившихся условиях прогнозируется, что развитие системы социальной поддержки населения на период до 2025 года в Курской области, а также в Верхнехотемльском сельсовете Фатежского района будет осуществляться в направлении расширения сферы применения механизма адресности, основанного на оценке доходов, при предоставлении мер социальной поддержки отдельных категорий граждан.

II. Приоритеты государственной политики в сфере социальной поддержки граждан в Верхнехотемльском сельсовете Фатежского района, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов Программы, сроков и этапов реализации Программы

Приоритетным направлением в сфере социальной защиты населения Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района является создание дополнительных условий и социальных гарантий для отдельных категорий граждан.

Целью Программы является:

 Повышение уровня жизни отдельных категорий граждан Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района.

Для достижения цели Программы предстоит обеспечить решение следующих задач:

 - обеспечение реализации государственной и муниципальной социальной политики на территории Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района;

 - разработка и принятие нормативных правовых актов, направленных на улучшение социальной поддержки населения Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской области;

 - обеспечение потребностей граждан в получении мер социальной поддержки.

Целевыми показателями и индикаторами программы являются:

 - количество граждан, получивших меры социальной поддержки;

 - процент выполнения целевых показателей (индикаторов) Подпрограмм муниципальной программы по итогам финансового года.
Реализация мероприятий Программы будет способствовать достижению следующих ожидаемых результатов реализации Программы:

обеспечение выполнения целей, задач и реализации муниципальной программы;

достижение целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы.

Данные показатели позволяют количественно оценить конечные общественно значимые результаты реализации Программы с позиций обеспечения роста материального благосостояния населения, снижения уровня бедности посредством представления мер социальной поддержки, направленных на обеспечение доходов граждан.

Сведения о показателях (индикаторах) Программы и их значениях указываются в приложении № 1 к муниципальной программе «Социальная поддержка граждан в Верхнехотемльском сельсовете Фатежского района Курской области на 2019-2025 годы».
Сроки реализации Программы – 2019–2025 годы, в один этап.

В ходе исполнения Программы будет производиться корректировка параметров и ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетного процесса.

III. Обобщенная характеристика основных мероприятий

Программы и подпрограмм Программы

Программа включает одну подпрограмму, реализация мероприятий которой в комплексе призвана обеспечить достижение целей Программы и решение программных задач:

- подпрограмма «Социальная поддержка отдельных категорий граждан».

Реализация подпрограммы направлена на предоставление мер социальной поддержки, социальных гарантий и выплат в полном
 объеме и в доступной форме с учетом адресного подхода.
Основным мероприятием Программы является:

- Выплата пенсий за выслугу лет и доплат к пенсиям муниципальных служащих в муниципальном образовании «Верхнехотемльский сельсовет».

Перечень подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы указан в приложении № 2.

IV. Обоснование выделения подпрограмм Программы

Подпрограмма Программы выделена исходя из цели, содержания и с учетом специфики механизмов, применяемых для решения определенных задач, связанных с выполнением обязательств государства по социальной поддержке граждан, с повышением уровня, качества социального обслуживания населения, расширения перечня предоставляемых услуг гражданам пожилого возраста.
V. Обоснование объема финансовых ресурсов,
необходимых для реализации Программы

Объем финансового обеспечения реализации Программы за 2019-2025 годы составит:

- за счет средств бюджета муниципального образования «Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района Курской области: всего 2028231,50 – рублей,

в том числе по годам:

2019 год – 128 000 рублей;

2020 год –188217,62 рублей;

2021 год – 278384,88 рублей;

2022 год – 329560 рублей;

2023 год – 368023,00 рубля;

2024 год – 368023,00 рублей;

 2025 год- 368023,00 рублей;

 Ресурсное обеспечение реализации Программы представлены в приложении № 3 к настоящей Программе.

VI. Методика оценки эффективности Программы

Методика оценки эффективности реализации Программы позволяет определить степень достижения целей и задач Программы в зависимости от конечных результатов.

Методика оценки эффективности реализации Программы разрабатывается с учетом специфики Подпрограммы.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации Программы по следующим критериям:

степень достижения за отчетный период запланированных значений показателей;

б) уровень финансирования за отчетный период мероприятий Программы от запланированных объемов;

в) степень выполнения мероприятий Подпрограммы.

Оценка эффективности реализации Программы производится путем:

сравнения фактически достигнутых в результате реализации Программы показателей с запланированными;

сравнение фактического объема финансирования мероприятий Программы с запланированным;

фактического выполнения мероприятия Программы с запланированными.

На основе проведенной оценки эффективности реализации Программы могут быть сделаны следующие выводы:

эффективность реализации Программы снизилась;

эффективность реализации Программы находится на прежнем уровне;

эффективность реализации Программы повысилась.

Подпрограммы муниципальной программы

Подпрограмма 1. «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан муниципальной программы « Социальная поддержка граждан Верхнехотемльском сельсовете Фатежского района Курской области на 2019-2025 годы»

Паспорт
Подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» (далее – Подпрограмма)

	Наименование

Подпрограммы
	Социальная поддержка отдельных категорий граждан

	Исполнители мероприятий Подпрограммы
	Администрация Верхнехотемльского сельсовета

Фатежского района

	Программно-целевые инструменты Подпрограммы
	Отсутствуют

	Цели Подпрограммы

	Повышение уровня жизни отдельных категорий граждан Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района

	Задачи Подпрограммы

	- Исполнение обязательств Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района по оказанию мер социальной поддержки отдельным категориям граждан

	Целевые индикаторы и показатели Подпрограммы
	- количество граждан, получивших меры социальной поддержки;

- процент выполнения целевых показателей (индикаторов) Подпрограммы по итогам финансового года;

	Этапы и сроки реализации Подпрограммы
	2019-2025 годы.

Этапы реализации Подпрограммы не выделяются

	Объемы бюджетных ассигнований

Подпрограммы

	За счет средств местного бюджета

всего 2028231,50 рублей, в том числе по годам:

2019 год – 128 000 рублей;

2020 год –188217,62 рублей;

2021 год – 278384,88 рублей;

2022 год – 329560 рублей;

2023 год – 368023,00 рубля;

2024 год – 368023,00 рублей;

2025 год- 368023,00 рублей;

	Ожидаемые результаты реализации

Подпрограммы
	Улучшение качества жизни отдельных категорий граждан

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование ее решения программными методами

 Подпрограмма разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района Курской области. Эффективное функционирование системы социальной поддержки и социального обслуживания населения направлено на предоставление мер социальной поддержки, социальных гарантий и выплат в полном объеме и в доступной форме с учетом адресного подхода, а также предоставление социальных услуг в соответствии с установленными стандартами.

В настоящее время минимальный размер оплаты труда практически приближен к прожиточному минимуму трудоспособного населения и реформирование пенсионного обеспечения граждан направлено, в первую очередь, на установление величины пенсий не ниже величины прожиточного минимума пенсионера.
Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы, целевые индикаторы
и показатели

Главная цель разработки подпрограммы – повышение качества жизни отдельных категорий граждан муниципального образования.

Основной целью подпрограммы является:

1. Повышение уровня жизни отдельных категорий граждан Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих основных задач:

Исполнение обязательств Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района по оказанию мер социальной поддержки отдельным категориям граждан.

Подпрограмма реализуется в 2019 – 2025 годах. Мероприятия подпрограммы будут выполняться в соответствии с установленными сроками.

Этапы реализации подпрограммы не предусматриваются.

Целевые индикаторы и показатели Подпрограммы:

 количество граждан, получивших меры социальной поддержки;

 процент выполнения целевых показателей (индикаторов) Подпрограммы по итогам финансового года.
Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение подпрограммы

Для обеспечения Подпрограммы необходимо проводить следующее мероприятие:

Выплата пенсий за выслугу лет и доплат к пенсиям муниципальных служащих в муниципальном образовании «Верхнехотемльский сельсовет».

В 2019 – 2025 годах общий объем средств на реализацию мероприятий подпрограммы по предварительным расчетам ожидается в сумме 2028231,50 рублей Прогнозируемые объемы и источники финансирования подпрограммы приведены в приложении № 3.

 Приложение № 1

 к муниципальной программе

 «Социальная поддержка граждан

 в Верхнехотемльском сельсовете

 Фатежского района Курской

 области на 2019-2025 годы»

Сведения

о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в Верхнехотемльском сельсовете Фатежского района Курской области на 2019-2025 годы»
	№

п/п
	Наименование

показателя (индикатора)
	Ед.

измерения
	По годам

	2019
год
	2020
год
	2021
год
	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025

год

	1
	Количество граждан, получивших меры социальной поддержки
	чел.
	1.
	1
	1
	3
	3
	3
	3

	2
	Доля граждан, получивших меры социальной поддержки, в общем числе граждан, обратившихся за получением мер социальной поддержки
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

 Приложение № 2

 к муниципальной программе

 «Социальная поддержка граждан

 в Верхнехотемльском сельсовете

 Фатежского района Курской

 области на 2019-2025 годы»

Перечень подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в Верхнехотемльском сельсовете
Фатежского района Курской области
на 2019-2025 годы»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Испол​нитель
	Срок

ис​пол​нения,

годы
	Ожи​дае​мые конеч​ные
ре​зуль​таты

	Подпрограмма «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»

	1.1.
	Выплата пенсий за выслугу лет и доплат к пенсиям муниципальных служащих в муниципальном образовании «Верхнехотемльский сельсовет»
	Администрация Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района
	2019-
2025 годы
	Улучшение каче​ства жизни от​дель​ных кате​горий
граж​дан

Приложение № 3

к муниципальной программе

«Социальная поддержка граждан

в Верхнехотемльском сельсовете

Фатежского района Курской

области на 2019-2025 годы»

Расходы на реализацию муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в Верхнехотемльском сельсовете Фатежского района Курской области на 2019-2025 годы»
	Статус

	Наименование

программы, подпрограммы,

основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, источники финансирования
	Ответственный исполнитель, источники финансирования

Расходы, (руб.)

	2019
год
	2020
 год
	2021
год
	2022
год
	2023
 год
	2024 год
	2025
 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Про-грамма
	«Социальная поддержка граждан в Верхнехотемльском сельсовете Фатежского района Курской области на 2019-2025 годы»
	Администрация

Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района
	128000.0
	188217,62
	278384,88
	329560,00
	368023,00
	368023,00
	368023,00

	местный бюджет
	128000.0
	188217,62
	278384,88
	329560,00
	368023,00
	368023,00
	368023,00

	Подпро-грамма
	«Социальная поддержка отдельных категорий граждан»
	Администрация

Верхнехотемльского

сельсовета Фатежского района
	128000.0
	188217,62
	278384,88
	329560,00
	368023,00
	368023,00
	368023,00

	местный бюджет
	128000.0
	188217,62
	278384,88
	329560,00
	368023,00
	368023,00
	368023,00

	Основное мероприя-тие 1.1.
	Выплата пенсий за выслугу лет и доплат к пенсиям муниципальных служащих в муниципальном образовании «Верхнехотемльский сельсовет»
	Администрация

Верхнехотемльского

сельсовета Фатежского района
	128000.0
	188217,62
	278384,88
	329560,00
	368023,00
	368023,00
	368023,00

	местный бюджет
	128000.0
	188217,62
	278384,88
	329560,00
	368023,00
	368023,00
	368023,00

 *Объемы и источники финансирования Программы подлежат ежегодной корректировке при формировании бюджетов всех уровней бюджетной системы.